PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 — CENTRO — FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 — RUBINÉIA — ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N2  1392/2015

"DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL DOS SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE RUBINÉIA".

A Prefeita Municipal de Rubinéia, CLEVOCI CARDOSO DA SILVA, no uso

das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e, ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 19  - Fica nos termos do Art. 37, inc. X, da Constituição Federal, Art.32, inc. X, da

Emenda Constitucional n2  19@, Art. 29-A, § 12, da Constituição Federal, assegurada a revisão geral anual

dos vencimentos dos Agentes Político e Servidores da Câmara Municipal de Rubinéia, a ser realizada

todo o mês de março de cada exercício, aplicando-se, automaticamente as alterações posteriores que

entrarem em vigência.

Artigo 29  - A revisão de que trata o artigo 12, será ajustada com base no índice anual do

INPC devidamente aferido pelo IBGE, dentro dos limites estabelecidos pela legislação em vigor.

Artigo 39  - Fica concedido de acordo com os artigos 12  e 22, a título de revisão anual, o

reajuste na ordem de 7,6791 % (sete vírgula sessenta e sete e noventa e um por cento), aos Agentes

Políticos e Servidores da Câmara Municipal de Rubinéia.

Parágrafo Único — O anexo I fica fazendo parte integrante desta lei.

Artigo 42  - As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias consignadas em Orçamento, suplementadas se necessário.

Artigo 52  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as

disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 12  de março de 2015.

Prefeitura Municipal de Rubinéia, 27 de março de 2015.

CLEVOCI CARDOSO DA SILVA
Prefeita Municipal

Registrada em livro próprio e publicada por afixação em local público de costume na mesma data

~ai
JU ü,.."  At r• DE SOUZA

I 	"abinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 — CENTRO — FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 — RUBINÉIA — ESTADO DE SÃO PAULO

Anexo I

ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - INPC

(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) - IBGE

O que compõe o INPC/IBGE:

O INPC/IBGE foi criado inicialmente com o objetivo de orientar os reajustes de salários dos

trabalhadores.

O Sistema Nacional de Preços ao Consumidor - SNIPC efetua a produção contínua e sistemática de

índices de preços ao consumidor tendo como unidade de coleta estabelecimentos comerciais e de

prestação de serviços, concessionária de serviços públicos e domicílios (para levantamento de aluguel e

condomínio). A população-objetivo do INPC abrange as famílias com rendimentos mensais

compreendidos entre 1 (hum) e 5 (cinco) salários-mínimos (aproximadamente 50% das famílias

brasileiras), cujo chefe é assalariado em sua ocupação principal e residente nas áreas urbanas das

regiões, qualquer que seja a fonte de rendimentos, e demais residentes nas áreas urbanas das regiões

metropolitanas abrangidas.

Abrangência geográfica: Regiões metropolitanas de Belém, Fortaleza, Recife, Salvador, Belo Horizonte,

Rio de Janeiro, São Paulo, Curitiba e Porto Alegre, Brasília e município de Goiânia.

Calculado pelo IBGE entre os dias 12  e 30 de cada mês, compõe-se do cruzamento de dois
parâmetros: a pesquisa de preços nas onze regiões de maior produção econômica, cruzada com a

Pesquisa de Orçamento Familiar (POF).

Janeiro/2012 - Alterações Significativas: A partir de janeiro/2012 o INPC passou a ser calculado com

base nos valores de despesa obtidos na Pesquisa de Orçamentos Familiares - POF 2008-2009. A POF é
realizada a cada cinco anos pelo IBGE em todo o território brasileiro o que permite atualizar os pesos

(participação relativa do valor da despesa de um item consumido em relação à despesa total) dos
produtos e serviços nos orçamentos das famílias. De julho de 2006 à dezembro de 2011 a base dos

índices de preços ao consumidor era a POF de 2002-2003.

Outra mudança importante: Até 31.12.2011 eram consideradas no cálculo as famílias com rendimento

de 1 à 6 salários mínimos. A partir de 01.01.2012 isso diminuiu (de 1 à 5 salários mínimos) em função da

elevação real da renda do brasileiro evitando, assim, desvirtuação da faixa salarial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Verifique na tabela abaixo as alterações ocorridas:

PESO DOS GRUPOS DE PRODUTOS E SERVIÇOS

Tipo de Gasto
Peso % do Gasto

(até 31.12.2011)

Peso % do Gasto

(a partir de 01.01.2012)

Alimentação e bebidas 30,67 28,27

Transportes 16,14 17,30

Habitação 16,10 16,87

Saúde e cuidados pessoais 9,01 9,67

Despesas pessoais 7,16 6,90

Vestuário 8,36 8,15

Comunicação 4,56 2,78

Artigos de residência 4,82 5,64

Educação 3,18 4,42

Total 100,00 100,00

Para você visualizar a série histórica de 1979 à 1989 ==> CLIQUE AQUI

Mês/ano
índice do mês 	,

(em %)

índice acumulado

no ano (em %)

índice acumulado nos

últimos 12 meses

(em %)

Número índice

acumulado a partir

de Jan/93

Fev/2015 1,16 2,6572 7,6791 1.107,3185

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Jan/2015 1,48 1,4800 7,1256 1.094,6209

Dez/2014 0,62 6,2283 6,2283 1.078,6568

Nov/2014 0,53 5,5737 6,3338 1.072,0103

Out/2014 0,38 5,0171 6,3444 1.066,3586

Set/2014 0,49 4,6196 6,5881 1.062,3218

Ago/2014 0,18 4,1094 6,3547 1.057,1418

Jul/2014 0,13 3,9224 6,3335 1.055,2424

Jun/2014 0,26 3,7874 6,0574 1.053,8724

Mai/2014 0,60 3,5183 6,0786 1.051,1394

Abr/2014 0,78 2,9009 5,8149 1.044,8702

Mar/2014 0,82 2,1045 5,6154 1.036,7833

Fev/2014 0,64 1,2740 5,3850 1.028,3508

Jan/2014 0,63 0,6300 5,2593 1.021,8112

Dez/2013 0,72 5,5627 5,5627 1.015,4141

Nov/2013 0,54 4,8080 5,5836 1.008,1554

Out/2013 0,61 4,2451 5,5836 1.002,7406

Set/2013 0,27 3,6131 5,6886 996,6609

Ago/2013 0,16 3,3341 6,0680 993,9772

JuI/2013 -0,13 3,1690 6,3751 992,3894

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Jun/2013 0,28 3,3033 6,9716 993,6812

Mai/2013 0,35 3,0149 6,9503 990,9066

Abr/2013 0,59 2,6556 7,1634 987,4505

Mar/2013 0,60 2,0535 7,2167 981,6588

Fev/2013 0,52 1,4448 6,7691 975,8039

Jan/2013 0,92 0,9200 6,6310 970,7560

Dez/2012 0,74 6,1978 6,1978 961,9064

Nov/2012 0,54 5,4177 5,9553 954,8406

Out/2012 0,71 4,8514 5,9868 949,7122

Set/2012 0,63 4,1123 5,5765 943,0168

Ago/2012 0,45 3,4605 5,3877 937,1130

Jul/2012 0,43 2,9970 5,3562 932,9149

Jun/2012 0,26 2,5560 4,9051 928,9205

Mai/2012 0,55 2,2901 4,8632 926,5116

Abr/2012 0,64 1,7305 4,8841 921,4436

Mar/2012 0,18 1,0836 4,9674 915,5838

Fev/2012 0,39 0,9020 5,4704 913,9388

Jan/2012 0,51 0,5100 5,6279 910,3883

Dez/2011 0,51 6,0799 6,0799 905,7689

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Nov/2011 0,57 5,5416 6,1749 901,1729

Out/2011 0,32 4,9435 6,6605 896,0653

Set/2011 0,45 4,6087 7,2984 893,2070

Ago/2011 0,42 4,1401 7,3946 889,2056

Jul/2011 0,00 3,7045 6,8705 885,4866

Jun/2011 0,22 3,7045 6,7957 885,4866

Mai/2011 0,57 3,4769 6,4441 883,5428

Abr/2011 0,72 2,8904 6,2959 878,5351

Mar/2011 0,66 2,1549 6,3065 872,2549

Fev/2011 0,54 1,4851 6,3593 866,5358

Jan/2011 0,94 0,9400 6,5285 861,8816

Dez/2010 0,60 6,4652 6,4652 853,8553

Nov/2010 1,03 5,8302 6,0842 848,7628

Out/2010 0,92 4,7513 5,3912 840,1097

Set/2010 0,54 3,7963 4,6810 832,4510

Ago/2010 -0,07 3,2389 4,2854 827,9800

1ul/2010 -0,07 3,3112 4,4420 828,5600

Jun/2010 -0,11 3,3836 4,7555 829,1404

Ma1/2010 0,43 3,4974 5,3113 830,0535

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Abr/2010 0,73 3,0543 5,4896 826,4995

Mar/2010 0,71 2,3074 5,3011 820,5098

Fev/2010 0,70 1,5861 4,7677 814,7252

Jan/2010 0,88 0,8800 4,3620 809,0618

Dez/2009 0,24 4,1137 4,1137 802,0042

Nov/2009 0,37 3,8645 4,1657 800,0840

0ut/2009 0,24 3,4816 4,1761 797,1346

Set/2009 0,16 3,2338 4,4462 795,2260

Ago/2009 0,08 3,0690 4,4359 793,9557

Jul/2009 0,23 2,9866 4,5715 793,3210

Jun/2009 0,42 2,7502 4,9367 791,5006

Mai/2009 0,60 2,3205 5,4487 788,1902

Abr/2009 0,55 1,7102 5,8261 783,4893

Mar/2009 0,20 1,1539 5,9208 779,2036

Fev/2009 0,31 0,9519 6,2485 777,6483

Jan/2009 0,64 0,6400 6,4286 775,2451

Dez/2008 0,29 6,4814 6,4814 770,3151

Nov/2008 0,38 6,1735 7,2034 768,0876

Out/2008 0,50 5,7716 7,2568 765,1799

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Set/2008 0,15 5,2454 7,0434 761,3731

Ago/2008 0,21 5,0878 7,1503 760,2327

1u1/2008 0,58 4,8675 7,5566 758,6396

Jun/2008 0,91 4,2628 7,2785 754,2646

Mai/2008 0,96 3,3225 6,6406 747,4627

Abr/2008 0,64 2,3401 5,9012 740,3553

Mar/2008 0,51 1,6893 5,5013 735,6472

Fev/2008 0,48 1,1733 5,4279 731,9145

Jan/2008 0,69 0,6900 5,3649 728,4181

Dez/2007 0,97 5,1556 5,1556 723,4265

Nov/2007 0,43 4,1454 4,7911 716,4767

Out/2007 0,30 3,6996 4,7808 713,4091

ra 	...,.,,,'

Set/2007 0,25 3,3893 4,9164 711,2752

Ago/2007 0,59 3,1316 4,8224 709,5015

Ju1/2007 0,32 2,5267 4,1867 705,3400

Jun/2007 0,31 2,1996 3,9685 703,0899

Mai/2007 0,26 1,8837 3,5747 700,9171

Abr/2007 0,26 1,6195 3,4404 699,0995

Mar/2007 0,44 1,3560 3,2959 697,2866

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Fev/2007 0,42 0,9120 3,1212 694,2319

Jan/2007 0,49 0,4900 2,9261 691,3284

Dez/2006 0,62 2,8134 2,8134 687,9575

Nov/2006 0,42 2,1799 2,5886 683,7184

Out/2006 0,43 1,7525 2,7112 680,8588

Set/2006 0,16 1,3169 2,8646 677,9436

Ago/2006 - 0,02 1,1550 2,8543 676,8607

Jul/2006 0,11 1,1753 2,8749 676,9961

Jun/2006 - 0,07 1,0641 2,7927 676,2522

Mai/2006 0,13 1,1349 2,7516 676,7259

Abri/2006 0,12 1,0036 3,3365 675,8473

Mar/2006 0,27 0,8825 4,1519 675,0372

Fev/2006 0,23 0,6109 4,6297 673,2196

Jan/2006 0,38 0,3800 4,8489 671,6747

Dez/2005 0,40 5,0474 5,0474 669,1320

Nov/2005 0,54 4,6288 5,5286 666,4661

Out/2005 0,58 4,0669 5,4237 662,8865

Set/2005 0,15 3,4668 4,9939 659,0640

Ago/2005 0,00 3,3118 5,0149 658,0769

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.) 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Jul/2005 0,03 3,3118 5,5400 658,0769

Jun/2005 - 0,11 3,2808 6,2785 657,8795

Mai/2005 0,70 3,3946 6,9276 658,6040

Abri/2005 0,91 2,6758 6,6090 654,0258

Mar/2005 0,73 1,7499 6,0808 648,1278

Fev/2005 0,44 1,0125 5,9123 643,4308

Jan/2005 0,57 0,5700 5,8595 640,6121

Dez/2004 0,86 6,1332 6,1332 636,9813

Nov/2004 0,44 5,2283 5,7965 631,5500

Out/2004 0,17 4,7673 5,7228 628,7833

Set/2004 0,17 4,5895 5,9549 627,7162

Ago/2004 	,4 0,50 4,4120 6,6425 626,6509

Jul/2004 0,73 3,8925 6,3029 623,5332

Jun/2004 0,50 3,1396 5,5748 619,0144

Mai/2004 0,40 2,6265 4,9865 615,9347

Abri/2004 0,41 2,2176 5,6034 613,4808

Mar/2004 0,57 1,8002 6,6236 610,9758

Fev/2004 0,39 1,2232 7,4718 607,5130

Jan/2004 0,83 0,8300 8,6172 605,1529

P

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Dez/2003 0,54 10,3839 10,3839 600,1715

Nov/2003 0,37 9,7910 12,7554 596,9480

Out/2003 0,39 9,3863 16,1480 594,7474

Set/2003 0,82 8,9613 17,5133 592,4369

Ago/2003 0,18 8,0751 17,5249 587,6184

JuI/2003 0,04 7,8809 18,3227 586,5626

Jun/2003 - 0,06 7,8378 19,6355 586,3281

Mai/2003 0,99 7,9025 20,4375 586,6801

Abr/2003 1,38 6,8448 19,3642 580,9289

Mar/2003 1,37 5,3904 18,5401 573,0212

Fev/2003 1,46 3,9661 17,6630 565,2769

Jan/2003 2,47 2,4700 16,3294 557,1426

Continuação abaixo (tabela simplificada...)

(índices percentuais)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUMULADO

1990 68,19 73,99 82,18 14,67 7,31 11,64 12,62 12,18 14,26 14,43 16,92 19,14 1.585,18%

1991 20,95 20,20 11,79 5,01 6,68 10,83 12,14 15,62 15,62 21,08 26,48 24,15 475,11%

1992 25,92 24,48 21,62 20,84 24,50 20,85 22,08 22,38 23,98 26,07 22,89 25,58 1.149,05%

1993 28,77 24,79 27,58 28,37 26,78 30,37 31,01 33,34 35,63 34,12 36,00 37,73 2.489,11%

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.3 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.o 700 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3661 9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

1994 41,32 40,57 43,08 42,86 42,73 48,24 7,75 1,85 1,40 2,82 2,96 1,70 929,32%

1995 1,44 1,01 1,62 2,49 2,10 2,18 2,46 1,02 1,17 1,40 1,51 1,65 21,98%

1996 1,46 0,71 0,2• 0,93 1,28 1,33 1,20 0,50 0,02 0,38 034 0,33 9,12%

1997 0,81 045 068 0,60 e 0,35 0,18 -0,03 0,10 0,29 e 0,57 4,34%

1998 0,85 054 0,4• 0,45 072 e -0,28 e e 0,11 -0,18 0,42 2,49%

1999 0,65 1,29 1,28 0,47 005 007 074 e 039 0,96 0,94 0,74 8,43%

.J00 0,61 005 e 0,09 -005 030 139 121 e 0,16 0,2• 0,55 5,27%

2001 0,77 049 048 0,84 057 060 111 079 044 0,94 129 0,74 9,44%

2002 1,07 0,31 0,62 0,68 0,09 0,61 115 0,86 0,83 1,57 339 2,70 14,74%

2003 2,47 146 137 1,38 0,99 -0,06 0,04 0,18 0,82 0,39 e 0,54 10,38%

2004 0,83 0,39 0,57 041 040 050 073 050 017 0,17 044 0,86 6,13%

2005 0,57 0,44 0,73 ••1 070 - e 003 000 015 0,58 054 0,40 5,05%

2006 0,38 0,23 0,27 e e - 007 e - 0,02 0,16 0,43 042 0,62 2,81%

2007 0,49 0,42 0,44 026 026 031 032 059 025 0,30 043 0,97 5,15%

2008 0,69 0,48 0,51 064 096 091 058 021 e 0,50 038 0,29 6,48%

2009 0,64 0,31 0,20 055 060 042 023 008 016 0,24 037 0,24 4,11%

2010 0,88 0,70 0,71 073 043 -011 -007 -007 1 0,92 e 0,60 6,46%

2011 0,94 0,54 0,66 e 057 022 000 042 045 0,32 057 0,51 6,07%

2012 0,51 0,39 0,18 064 0,55 026 043 045 063 0,71 054 0,74 6,19%

2013 0,92 0,52 0,60 0,59 035 028 e 016 e 0,61 054 0,72 5,56%

2014 0,63 0,64 0,82 0,78 0,60 0,26 0,13 0,18 0,49 0,38 0,53 0,62 6,22%

2015 1,48 1,16 - - - - 2,65%

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12